[image: Герб г]
 ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШИЕ ВЯЗЕМЫ
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.11.2017 г. № 57-Гп

Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти, субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области (приложение № 1).
2. Создать Комиссию по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области (приложение № 2).
3. Утвердить Положение о Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области (приложение № 3).
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава городского поселения 	С.Ю. Хациев

Приложение № 1
к Постановлению Главы городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области
от 17 ноября 2017 г. № 57-Гп

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области

1.Общие положения

1.1.	Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ « О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Уставом городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области (далее - городское поселение Большие Вяземы) и определяет цели, задачи и полномочия Администрации городского поселения Большие Вяземы на территории городского поселения Большие Вяземы, при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы.
1.2.	Вопросы участия в профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы находятся в ведении Администрации городского поселения Большие Вяземы (далее - Администрация).
При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма Администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Уставом городского поселения Большие Вяземы.
1.3.	Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы являются:
-	участие в противодействии терроризму и экстремизму, а также участие в мероприятиях по защите жизни и здоровья граждан, проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы от террористических актов и экстремистских проявлений;
-	формирование у граждан, проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
-	формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
-	формирование толерантности и уважения у лиц, не проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы, других национальностей и религиозных конфессий, приезжих, гостей, рабочих мигрантов к местному населению;
-	предупреждение межнациональных конфликтов;
-	укрепление духовной общности народов, проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы;
-	реализация мер, направленных на освещение в средствах массовой информации деятельности Администрации и институтов гражданского общества по укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений;
-	содействие сохранению национальных, культурных традиций народов, проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы;
-	вовлечение этнокультурных объединений (общественных организаций, национально - культурных автономий), религиозных организаций в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога.
1.4. Задачами участия Администрации в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы являются:
-	информирование населения на территории городского поселения Большие Вяземы по вопросам противодействия терроризму и экстремистской деятельности;
-	содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидация их последствий;
-	пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
-	пропаганда уважения и толерантного отношения к местному населению;
-	воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
-	недопущение пропаганды и публичной демонстрации нацистской атрибутики или символики и иных элементов экстремистской направленности на территории городского поселения Большие Вяземы.

2. Основные направления участия Администрации в профилактике терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы

Администрацией совместно с иными субъектами противодействия терроризму и экстремизму проводятся работы по следующим направлениям:
-	организация и проведение со школьниками тематических занятий, в том числе: конкурсов социальной рекламы, лекций, вечеров вопросов и ответов, «круглых столов», иных дискуссионных площадок, консультаций, показов учебных фильмов, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укреплении толерантности;
-	организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых планируется проводить игры, викторины и иные мероприятия, направленные на формирование уважения, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы, их традиций и этнических ценностей;
- оборудование в публичных местах городского поселения Большие Вяземы информационных стендов с размещением на них информации (в том числе оперативной информации) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
-	организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) в городском поселении Большие Вяземы;
- приобретение и использование учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской направленности в целях укрепления толерантности, формирования уважительного отношения населения городского поселения Большие Вяземы к культуре и традициям народов, проживающих на территории городского поселения Большие Вяземы;
-	проведение разъяснительной работы в среде молодежи в форме бесед, семинаров, лекций;
-	разъяснение гражданам, путем размещения в средствах массовой информации понятий и терминов, содержащихся в действующем законодательстве, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни;
-	проверка объектов муниципальной собственности, расположенных на территории городского поселения Большие Вяземы на предмет наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности.

3. Полномочия Администрации в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма

Администрация при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений:
· - разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений;
· - организует и проводит в муниципальном образовании информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и экстремизма и их общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
· - участвует в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Московской области;
· - обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
· - направляет предложения по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений в органы местного самоуправления Одинцовского муниципального района и органы исполнительной власти Московской области;
· - осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений.
·

Приложение № 2
к Постановлению Главы городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области
от 17 ноября 2017 г. № 57-Гп

СОСТАВ
постоянно действующей рабочей группы по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области

Председатель рабочей группы:
Хациев С.Ю. – Глава городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области;

Заместитель председателя рабочей группы:
Данилов А.В. – заместитель руководителя Администрации городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области;

Секретарь рабочей группы:
Гараева О.В. – главный эксперт отдела организационной работы, социальной политики, правового и кадрового обеспечения Администрации городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области;

Члены рабочей группы:
Семин В.Г. – заместитель Главы городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области;
Меркулова Е.С. – директор МБОУ Мало-Вяземская СОШ (по согласованию);
Грачев С.В. – директор МБОУ Большевяземская гимназия (по согласованию);
Долгова В.Н. – директор МАУК «Культурно - досуговый центр молодежи «Новое поколение»;
Куртиева А.В. –  директор МБУК «Большевяземская муниципальная библиотека»;
Назаров И.В. – генеральный директор МБУ «Комбинат по благоустройству и ресурсо - снабжающему хозяйству»;
Костриков В.И. – директор МУП «Большие Вяземы», директор МУП «Вяземы Инжиниринг»;
Сотрудник МУ МВД России «Одинцовское» (по согласованию).

Приложение № 3
к Постановлению Главы городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области
от 17 ноября 2017 г. № 57-Гп

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области (далее - Комиссия)  является координационным органом в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области (далее - городское поселение Большие Вяземы);
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом городского поселения Большие Вяземы Одинцовского муниципального района Московской области, муниципальными правовыми актами, рекомендациями Антитеррористической комиссии Одинцовского муниципального района Московской области, а также настоящим Положением;
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Антитеррористической комиссией Одинцовского муниципального района Московской области.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
а) осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения Большие Вяземы;
б) участие в реализации на территории городского поселения Большие Вяземы государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму, а также подготовке предложений в Антитеррористическую комиссию Одинцовского муниципального района Московской области по совершенствованию законодательства Московской области по вопросам профилактики терроризма;
в) разработка предложений в Антитеррористическую комиссию Одинцовского муниципального района Московской области по профилактике терроризма, устранение причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов;
г) подготовка предложений по укреплению антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения, культуры и спорта, социального обслуживания населения, объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории городского поселения Большие Вяземы;
д) обеспечение выполнения рекомендаций Антитеррористической комиссии Одинцовского муниципального района Московской области;
е) своевременное информирование Антитеррористической комиссии Одинцовского муниципального района Московской области о состоянии дел по осуществлению мероприятий по профилактике терроризма, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций и осложнении обстановки на территории городского поселения Большие Вяземы.

3. Полномочия Комиссии
3.1. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции рекомендации, касающиеся координации деятельности территориальных подразделений федеральных и региональных органов исполнительной власти, расположенных на территории городского поселения Большие Вяземы по профилактике;
б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от учреждений, предприятий, организаций (независимо от форм собственности), общественных объединений и должностных лиц;
в) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц, специалистов Администрации городского поселения Большие Вяземы, а также представителей организаций и общественных объединений, находящихся на территории городского поселения Большие Вяземы (с их согласия);
г) вносить в установленном порядке предложения в Антитеррористическую комиссию Одинцовского муниципального района Московской области по вопросам деятельности Комиссии, отнесенным к ее компетенции.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с рекомендациями Антитеррористической комиссии Одинцовского муниципального района Московской области.
4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, по решению Антитеррористической комиссии Одинцовского муниципального района Московской области, Председателя Комиссии -  могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется членами Комиссии, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.
4.3. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом Председателя Комиссии. Рекомендации Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии путем открытого голосования.

image1.png